

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PEDRO LEOPOLDO LTDA
SICOOB CREDIPEL
BALANÇOS PATRIMONIAIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019

				Em Reais
Descrição	Notas	31/12/2020	31/12/2019	
ATIVO		163.589.614,42	112.624.925,78	
Circulante		121.947.866,13	88.743.449,17	
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	88.175.280,34	57.354.845,61	
Disponibilidades		2.160.792,98	2.305.171,23	
Centralização Financeira - Cooperativas		86.014.487,36	55.049.674,38	
Operações de Crédito	5	32.345.374,04	29.840.173,50	
Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		27.823.570,39	25.629.784,37	
(-) Provisão para Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		(2.119.665,59)	(2.017.478,45)	
Financiamentos		5.156.179,78	3.805.391,30	
(-) Provisão para Operações de Financiamentos		(156.021,27)	(140.560,77)	
Financiamentos Rurais e Agroindustriais		1.678.498,86	2.654.334,68	
(-) Provisão para Financiamentos Rurais e Agroindustriais		(37.188,13)	(91.297,63)	
Outros Créditos	6	480.030,28	468.959,95	
Créditos por Avais e Fianças Honradas		182.697,68	121.020,94	
Rendas a Receber		140.449,98	215.011,04	
Diversos		301.940,86	207.192,09	
Ativos Fiscais Correntes e Diferidos		128,01	7.848,21	
(-) Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa		(145.186,25)	(82.112,33)	
Outros Valores e Bens	7	947.181,47	1.079.470,11	
Outros Valores e Bens		879.366,00	1.024.799,93	
(-) Provisão para Desvalorização de Outros Valores e Bens		(12.000,00)	-	
Despesas Antecipadas		79.815,47	54.670,18	
Não Circulante		41.641.748,29	23.881.476,61	
Realizável a Longo Prazo		36.116.145,47	18.525.909,33	
Operações de Crédito	5	35.126.355,34	17.154.559,93	
Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		27.106.985,59	13.475.702,39	
(-) Provisão para Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		(2.387.305,28)	(2.366.428,45)	
Financiamentos		8.281.102,99	4.377.020,58	
(-) Provisão para Operações de Financiamentos		(178.718,58)	(127.230,12)	
Financiamentos Rurais e Agroindustriais		2.377.382,10	1.838.912,60	
(-) Provisão para Financiamentos Rurais e Agroindustriais		(73.091,48)	(43.417,07)	
Outros Créditos		989.790,13	1.371.349,40	
Devedores por Depósitos em Garantia		989.790,13	1.371.349,40	
Permanente		5.525.602,82	5.355.567,28	
Investimentos	8	2.197.433,59	2.100.493,00	
Participação em Cooperativa Central de Crédito		2.089.063,90	2.000.930,75	
Participação em Instit. Fin. Controlada por Cooperativa Credito		108.369,69	99.562,25	
Imobilizado de Uso	9	3.326.508,79	3.252.696,24	
Imobilizado de Uso		5.126.123,71	4.696.153,99	
(-) Depreciação Acumulada do Imobilizado		(1.799.614,92)	(1.443.457,75)	
Intangível	10	1.660,44	2.378,04	
Ativos Intangíveis		23.670,60	23.670,60	
(-) Amortização Acumulada dos Ativos Intangíveis		(22.010,16)	(21.292,56)	
Total do Ativo		163.589.614,42	112.624.925,78	
PASSIVO		141.768.773,34	94.383.537,35	
Circulante		137.640.663,01	91.658.310,67	
Depósitos	11	130.577.690,57	84.181.676,61	

Depósitos à Vista		61.721.496,40	27.667.578,40
Depósitos à Prazo		68.856.194,17	56.514.098,21
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	12	101.847,13	1.012.419,98
Obrigações Por Emissão De Letras De Crédito Do Agronegócio		101.847,13	1.012.419,98
Relações Interfinanceiras	13	1.195.308,48	2.052.705,02
Repasse Interfinanceiros		1.195.308,48	2.052.705,02
Relações Interdependências	14	1.386.172,66	996.292,71
Recursos em Trânsito de Terceiros		1.386.172,66	996.292,71
Outras Obrigações	15	4.379.644,17	3.415.216,35
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados		4.738,28	40.021,17
Sociais e Estatutárias		1.335.991,08	818.413,28
Obrigações Fiscais Correntes e Diferidas		326.354,43	284.280,00
Diversas		2.712.560,38	2.272.501,90
Não Circulante		4.128.110,33	2.725.226,68
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	12	181.553,01	9.703,56
Obrigações por Emissão de Letras de Crédito do Agronegócio		181.553,01	9.703,56
Relações Interfinanceiras	13	2.201.031,38	1.339.445,21
Repasse Interfinanceiros		2.201.031,38	1.339.445,21
Obrigações por Empréstimos e Repasses	13	751.596,27	-
Obrigações por Empréstimos		751.596,27	-
Outras Obrigações	15	993.929,67	1.375.059,56
Provisões Trabalhistas, Fica e Cíveis		993.659,35	1.374.923,69
Diversas		270,32	135,87
Receita de Exercício Futuros		-	1.018,35
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		21.820.841,08	18.241.388,43
Capital Social	17	9.101.380,31	8.825.115,38
De Domiciliados No País		9.105.865,31	8.832.780,64
(-) Capital A Realizar		(4.485,00)	(7.665,26)
Reserva de Sobras		9.256.043,48	8.384.108,64
Sobras ou Perdas Acumuladas		3.463.417,29	1.032.164,41
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido		163.589.614,42	112.624.925,78
As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.		-	-